
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 11/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2014, n. 2823
 
Bollenti Spiriti, programma della Regione Puglia per le Politiche Giovanili 2014-2015” - Azione 2 “UNA
NUOVA AZIONE PER METTERE I GIOVANI AL SERVIZIO DEL BENE COMUNE”. Iniziative di
promozione del Servizio Civile Regionale.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Politiche Giovanili e Legalità e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
Con Delibera n. 1993/2005 la Regione Puglia ha istituito il programma “Bollenti Spiriti” assumendo fra le
sue priorità la promozione della partecipazione delle giovani generazioni in tutti gli ambiti della vita
attiva, nella convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il
futuro.
Con successive deliberazioni, n. 175/2008, n. 778/2011, n. 2788/2012, n. 2328/2013, la Giunta
Regionale ha approvato linee annuali di indirizzo in materia di politiche giovanili, allo scopo di definire un
insieme di azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità Giovanili;
La creatività, come capacità di produzione di nuove idee, ha oltre a un valore culturale e sociale, anche
un valore economico nell’economia della conoscenza. Saperi, competenze e soprattutto idee sono le
nuove primarie variabili produttive. La creatività può divenire uno dei principali fattori di competizione
della Puglia. Per trasformare il giovane talento in economia, occorre creare in Puglia un contesto per far
nascere creatività, farla crescere, farla rimanere.
 
Considerato che:
Con LR 38 del 30 dicembre 2011, art. 28, e nel rispetto della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione
Europea, degli articoli 2, 3, 4, 11, 52,117 e 118 della Costituzione, della legge 6 marzo 2001, n. 64 e
dello Statuto Regionale, è stato istituito il Servizio Civile Regionale, quale esperienza di cittadinanza
attiva volta a formare i giovani ai valori e alla pratica di una cittadinanza consapevole, partecipe,
responsabile, solidale e non violenta;
La Regione Puglia dal novembre 2005 ad oggi, attraverso il programma Bollenti Spiriti, ha assunto fra le
sue priorità la promozione della presenza e del ruolo dei giovani nella società, nell’economia e nella vita
sociale e culturale, valorizzandone le capacità professionali e creative nella convinzione che i giovani
pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il futuro;
 
Valutato che:
L’esperienza del SCN è di impatto rilevante sul territorio, sia per la presenza di un numero elevato di

1



Enti accreditati all’Albo Regionale, che per la loro vivacità progettuale, oltre che per il numero di
domande presentate dai giovani.
Alla luce dei risultati raggiunti, la Regione Puglia intende potenziare, rafforzare ed innovare le attività di
Servizio Civile in quanto politica di sostegno alla cittadinanza attiva, di promozione della giustizia
sociale, di valorizzazione della dimensione di corresponsabilità tra tutti i soggetti che contribuiscono alla
realizzazione del SC: volontari, enti e Istituzioni.
 
Per il raggiungimento di tale obiettivo si prevede di:
- Consolidare ed elevare il livello dell’esperienza del Servizio Civile sul territorio, attraverso il
rafforzamento, la moltiplicazione e la flessibilità delle esperienze.
- Rendere il Servizio Civile un’esperienza dove il protagonismo e l’attivazione giovanile siano ancor più
rafforzati, in cui il giovane è una risorsa e non solo il fruitore di una opportunità.
- Avviare nuove azioni per definire un SCR flessibile e adeguato ai diversi contesti territoriali e alle
emergenze che di volta in volta si possono manifestare sul territorio.
 
per la regolamentazione del Servizio Civile Regionale, appare opportuno procedere preliminarmente alla
realizzazione di iniziative sperimentali che portino all’individuazione delle forme di gestione più adeguate
al nostro territorio e agli indirizzi di politica giovanile regionale, in un quadro di sistema unitario anche
con il Servizio Civile Nazionale;
Atteso che:
- Con DGR 2328/2014 la Giunta Regionale ha approvato il nuovo piano Bollenti Spiriti 2014 2015 “Tutti i
giovani sono una risorsa”, con cui delinea la strategia del programma della Regione Puglia per i giovani
alla luce del nuovo scenario sociale ed economico delineato dalla crisi con l’intento di estendere le
opportunità di partecipazione ad una platea quanto più ampia possibile di giovani pugliesi.
- La linea di intervento 2 del predetto piano “UNA NUOVA AZIONE PER METTERE I GIOVANI AL
SERVIZIO DEL BENE COMUNE”, prevede la realizzazione di nuove iniziative che consentano ai
giovani pugliesi inoccupati di svolgere attività di volontariato a favore del bene comune, partecipando a
progetti ad alto valore sociale proposti da organizzazioni pubbliche e private del territorio.
- Il “Piano di Attuazione Regionale” della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani,
approvato con DGR n. 1148/2014, ha previsto, tra le azioni da attivare la sperimentazione del Servizio
Civile Regionale con l’iniziativa “Spirito Civico” misura 4.12 con una dotazione di € 5.000.000,00.
 
SI PROPONE:
Di approvare la realizzazione nell’anno 2015, di iniziative volte alla promozione del Servizio Civile
Regionale;
Di realizzare tali iniziative attraverso l’individuazione di un fornitore di servizi da selezionare tramite
procedura ad evidenza pubblica e in base ai seguenti macrocriteri:
1. Qualità del progetto (60/100 pt);
2. Qualità del gruppo di lavoro (20/100 pt);
3. Prezzo (20 / 100 pt)
Di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo, previa adozione dell’atto dirigenziale dei relativi impegni di spesa;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di euro 56.000,00 (cinquantaseimila/00),
trova copertura finanziaria nei fondi assegnati, E.F. 2014 con imputazione sul capitolo cap. 814045
U.P.B. 2.7.1.
All’impegno di spesa provvederà la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, con
successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio, previa e specifica autorizzazione della

2



Conferenza di direzione, così come previsto dalla DGR 1808/2014.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile prof.
Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili dott. Guglielmo Minervini;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente istruttore e dalla Dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Di approvare la promozione, nell’anno 2015, della iniziativa del Servizio Civile Regionale “Spirito
Civico”, prevista dal “Piano di Attuazione Regionale” per l’attuazione della Garanzia Giovani, approvato
con DGR n. 1148/2014;
 
- Di realizzare tali iniziative attraverso l’individuazione di un fornitore di servizi da selezionare tramite
procedura ad evidenza pubblica e in base ai seguenti macrocriteri:
- Qualità del progetto (60/100 pt);
- Qualità del gruppo di lavoro (20/100 pt);
- Prezzo (20 / 100 pt)
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo, previa adozione dell’atto dirigenziale dei relativi impegni di spesa;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


